
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 
                                        Città Metropolitana di Bari 
                                           

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 609 / 2022 
 

      Copia 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO CARO-BOLLETTE BIS PER 

SUPPORTO ALLE UTENZE DOMESTICHE, DI CUI RISORSE 
RESIDUE ATTRIBUITE CON L’ ART. 53 DEL DECRETO LEGGE N. 
73 DEL 25/05/2021 'DECRETO SOSTEGNI-BIS'. MARZO ED APRILE 
2022. 

 
PROPONENTE 
ufficio Politiche Socio 
Assistenziali e Abitative 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
10/05/2022 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
10/05/2022 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 10/05/2022 
A: 24/05/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno SERVIZI SOCIALI nr.serv. 143 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO CARO-BOLLETTE BIS PER SUPPORTO ALLE UTENZE 

DOMESTICHE, DI CUI RISORSE RESIDUE ATTRIBUITE CON L’ ART. 53 DEL DECRETO 

LEGGE N. 73 DEL 25/05/2021 'DECRETO SOSTEGNI-BIS'. MARZO ED APRILE 2022. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

La Responsabile del Servizio 

 

Premesso che il Decreto Legge del 25/05/2021 n. 73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 

da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, meglio conosciuto 

come Decreto Sostegni bis, convertito in Legge n. 106 del 23/07/2021, contenente misure a favore delle 

famiglie maggiormente colpite dall’emergenza COVID-19; 

Visto in particolare l’art. 53 comma 1 del Decreto Legge del 25/05/2021 n. 73 convertito in Legge n. 

106 del 23/07/2021, che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di € 

500.000.000,00 per l’anno 2021, al fine di consentire “ai comuni l’adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 

24/06/2021, che stabilisce, tra l’altro, il riparto del fondo di € 500.000.000,00 per l’anno 2021, secondo 

le misure indicate nell’allegato A del decreto, assegnando al Comune di Modugno la somma di € 

508.124,24. 

Evidenziato che a seguito di avviso pubblico giusta Determinazione Reg. Gen. N. 287/2022 risultano 

disponibili come di seguito indicato risorse pari ad Euro 416.452,36. 

 

Considerato che con giusta Delibera di Giunta Comunale n.27 del 01/03/2022 avente ad oggetto: 

“ATTO DI INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDI RESIDUI DI CUI ALL’ART. 53 DEL C.D. 

DECRETO SOSTEGNI BIS, DECRETO-LEGGE N. 73 DEL 2021”, l’Amministrazione ha 

individuato quale misura di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno un sostegno per il 

pagamento delle utenze domestiche”, e nello specifico un contributo destinato alla agevolazione sul 

pagamento delle utenze domestiche come di seguito indicate: Luce e Gas Anno primo bimestre 2022, 

al fine di limitare i gravi effetti economici del c.d. “caro bollette” , stante il drastico aumento delle 

utenze registrati in questi primi mesi dell’anno 2022. 

 

Vista: 

� Tutta la normativa nazionale e regionale in merito al contenimento del fenomeno 

epidemiologico Covid19. 



               

                 Città di Modugno 

Richiamato il disposto che normativo, a livello nazionale costituito dall’art. 17, L. 8 novembre2000, n. 

328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), secondo cui i 

comuni possono prevedere la concessione, su richiesta dell'interessato, «di titoli validi per l'acquisto di 

servizi sociali dai soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali ovvero come 

sostitutivi delle prestazioni economiche diverse da quelle correlate al minimo vitale previste 

dall'articolo 24, comma 1, lettera a), numeri 1) e 2), della presente legge, nonché dalle pensioni sociali 

di cui all'articolo 26 della legge 30 aprile 1969, n. 153, e successive modificazioni, e dagli assegni 

erogati ai sensi dell'articolo 3, comma 6, della legge 8 agosto 1995,n. 335» 

Visti: 

� Gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

� L’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 41, della Legge 

190/2012 non sussistono casi di conflitto di interessi in ordine dell’adozione del presente 

provvedimento.  

 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.Lgs 267/2000, come aggiunto 

dall’art. 3, comma 1, lett. d) della Legge 213/2012 e preso atto dell’art. 11, comma 4, del regolamento 

sui controlli interni.  

 

Visto il Decreto n. 5/2022,  prot. n. 15228 del 31/03/2022 di conferimento dell’incarico del Servizio 9, 

con attribuzione della posizione organizzativa ex art. 109 del D.Lgs 267/2000.   

 

Ritenuto necessario ed urgente dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la spesa complessiva disponibile per il presente avviso pubblico risulta già 

impegnata come di seguito indicata: Cap. 5626/I/2447/2021 del Bilancio 2022/2024, Esercizio 

Finanziario 2022, Gestione residui e trattasi di trasferimento del Ministero dell’Interno vincolato a 

tale utilizzo. 

2) Approvare l’Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale ed istanza di partecipazione. 

3) Stabilire il termine ultimo per la presentazione delle istanze al giorno 31 maggio 2022 ore 12.00.  

4) Dare atto che: 

� della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs.n.267/00 e dell’art. 11, comma 4 del Regolamento sui controlli interni;  



               

                 Città di Modugno 

� che la presente determinazione  non necessita del visto contabile in quanto non comporta effetti 

diretti o indiretti sul civico bilancio. 

� Dato atto altresì che la predetta spesa non è soggetta a frazionamento. 

5) Trasmettere il presente provvedimento al fine della pubblicazione negli elenchi di cui al D.Lgs. 

n.33/2013, secondo la normativa vigente. 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI SOCIALI 

                                                                           Dott.ssa  Antonella Lenoci 
 

 

 

SERVIZI SOCIALI 

 



Comune di Modugno

Visti

697

AVVISO PUBBLICO CARO-BOLLETTE BIS PER SUPPORTO ALLE UTENZE DOMESTICHE, DI CUI
RISORSE RESIDUE ATTRIBUITE CON L’ ART. 53 DEL DECRETO LEGGE N. 73 DEL 25/05/2021
"DECRETO SOSTEGNI-BIS". MARZO ED APRILE 2022.

2022

ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale: 609
10/05/2022Data adozione:

10/05/2022

Ufficio Proponente (ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative)

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Antonella LENOCI

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

10/05/2022

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Parere non necessario

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 609 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
10/05/2022 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative 
 
OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO CARO-BOLLETTE BIS PER SUPPORTO ALLE UTENZE DOMESTICHE, DI CUI RISORSE 
RESIDUE ATTRIBUITE CON L’ ART. 53 DEL DECRETO LEGGE N. 73 DEL 25/05/2021 'DECRETO SOSTEGNI-
BIS'. MARZO ED APRILE 2022. 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 10/05/2022 AL 24/05/2022 
 
MODUGNO LI’, 10/05/2022 
 
 
 
 

    IL FUNZIONARIO  

     RESPONSABILE                                                

                                                                                                                   Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO    
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005. 

 

 
Città di Modugno SERVIZI SOCIALI nr.serv. 143 
 


